VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
___________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

____________________________________________

Số: 8144/VPCP-CN
V/v chỉ đạo về bảo đảm cung ứng điện,

giữ vững an ninh năng lượng.

Hà Nội, ngày 19 tháng 10 năm 2023

Kính gửi:
- Đồng chí Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà;
- Đồng chí Bộ trưởng Bộ Công Thương;
- Đồng chí Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp;
- Các đồng chí Chủ tịch HĐTV các Tập đoàn: Điện lực Việt Nam,
  Dầu Khí Việt Nam, Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam.

Để bảo đảm cung ứng điện, giữ vững an ninh năng lượng của đất nước,
Thủ tướng Chính phủ đã có nhiều chỉ đạo từ sớm, từ xa trong thời gian qua. Tại
Công điện số 782/CĐ-TTg ngày 04 tháng 9 năm 2023, Thủ tướng Chính phủ đã
giao nhiệm vụ cụ thể cho Bộ Công Thương, Tập đoàn Điện lực Việt Nam
(EVN), Tập đoàn Dầu Khí Việt Nam (PVN), Tập đoàn Công nghiệp Than -
Khoáng sản Việt Nam (TKV) tập trung thực hiện các nhiệm vụ về bảo đảm
cung ứng điện; đồng thời, giao Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà trực tiếp chỉ đạo,
kiểm tra, đôn đốc và xử lý các vấn đề phát sinh theo thẩm quyền, vượt thẩm
quyền thì báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

Để bảo đảm nguồn cung ứng điện phục vụ cho sản xuất kinh doanh và tiêu
dùng của nhân dân các tháng cuối năm 2023, năm 2024 và các năm tiếp theo,
Thủ tướng Chính phủ có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Bộ trưởng Bộ Công Thương, Chủ tịch Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại
doanh nghiệp, Chủ tịch Hội đồng thành viên các Tập đoàn: Điện lực Việt Nam,
Dầu Khí Việt Nam, Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam tập trung chỉ đạo
thực hiện kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được giao về bảo đảm cung
ứng điện, giữ vững an ninh năng lượng quốc gia trong thời gian tới.

2. Bộ Công Thương khẩn trương hoàn thiện Kế hoạch thực hiện Quy
hoạch điện VIII bảo đảm đúng quy định của pháp luật. Hoàn thành trước ngày
25 tháng 10 năm 2023.

3. Bộ Kế hoạch và Đầu tư khẩn trương hoàn thiện báo cáo thẩm định chủ
trương đầu tư các dự án đường dây 500 kV từ Quảng Trạch (Quảng Bình) ra Phố
Nối (Hưng Yên) để cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định; chỉ đạo các Bộ,
ngành, địa phương liên quan đẩy nhanh tiến độ xử lý các nội dung liên quan theo
thẩm quyền để có thể khởi công dự án trong tháng 10 năm 2023.

4. Bộ Công Thương chủ trì, phối hợp cùng Bộ Tư pháp, Tập đoàn Điện lực
Việt Nam và các Bộ, cơ quan liên quan khẩn trương hoàn thiện đề xuất về việc
ban hành quy định về điện mặt trời áp mái. Hoàn thành trước ngày 25 tháng 10
năm 2023.

2

5. Bộ Công Thương khẩn trương cùng Bộ Tư pháp và các bộ, cơ quan liên
quan rà soát, thống nhất báo cáo Thủ tướng Chính phủ về việc xem xét ban
hành Nghị định của Chính phủ quy định cơ chế mua bán điện trực tiếp giữa đơn
vị phát điện từ năng lượng tái tạo với khách hàng sử dụng điện lớn. Hoàn thành
trước ngày 25 tháng 10 năm 2023.

6. Bộ Công Thương khẩn trương hoàn thành, trình Thủ tướng Chính phủ
ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Nhà nước các công trình, dự án
quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành năng lượng và tổ chức họp Ban Chỉ đạo
trong tháng 10 năm 2023.

7. Giao Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc
thực hiện các nhiệm vụ nêu trên; sớm chủ trì họp với Bộ trưởng, Thủ trưởng các
Bộ, cơ quan tại nội dung 1 nêu trên để nghe các cơ quan, đơn vị báo cáo, đề xuất
về việc bảo đảm cung ứng điện trong thời gian tới và kịp thời chỉ đạo, triển khai
các giải pháp phù hợp.

Văn phòng Chính phủ kính báo Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà và xin thông
báo đến các đồng chí: Bộ trưởng Bộ Công Thương, Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và
Đầu tư, Chủ tịch Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp, Chủ tịch Hội
đồng thành viên các Tập đoàn: Điện lực Việt Nam, Dầu Khí Việt Nam, Công
nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam và các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Các Bộ: CT, KHĐT, TP, TC;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp,
  Trợ lý TTg, các Vụ: TH, KTTH, NN, PL;
- Lưu: VT, CN (2).

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-10-19T15:00:08+0700
	Hà Nội
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!